

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt”

Thực hiện Thông báo số 1662-TB/TU ngày 14/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt”; Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU ngày 26/6/2024 về triển khai thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” (sau đây viết tắt là Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt”, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” nghiêm túc, thực chất, đồng bộ, đảm bảo chất lượng, tiến độ theo Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU trong toàn Đảng bộ huyện.

- Việc tổ chức thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” phải đảm bảo phù hợp với điều kiện cụ thể, chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình tổ chức đảng.

- Trong quá trình thực hiện kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ huyện.

II. Nội dung, nhiệm vụ

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức quán triệt, triển khai các tiêu chí xây dựng mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” đến các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện (Hoàn thành trong đầu tháng 8/2024).

- Tăng cường chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi bộ, đảng bộ cơ sở, nâng cao chất lượng đội ngũ cấp ủy viên, bí thư cấp ủy và đội ngũ đảng viên, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh, củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân đối với Đảng.

- Kịp thời tuyên truyền, nhân rộng các mô hình triển khai, thực hiện hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong toàn Đảng bộ huyện.

2. Đảng ủy, chi ủy

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn rà soát đánh giá mức độ đạt được theo từng tiêu chí chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt”. Trên cơ sở đó xác định rõ phương hướng, nhiệm vụ để phát huy những mặt mạnh, khắc phục hạn chế, yếu kém, phấn đấu đạt các tiêu chí 4 tốt theo Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU.

- Định kỳ hàng quý đánh giá kết quả thực hiện để điều chỉnh, bổ sung kịp thời. Cuối năm, khi thực hiện đánh giá phân loại tổ chức đảng, căn cứ kết quả đánh giá xếp loại chi, đảng bộ đề đôi chiếu mức độ hoàn thành, đề xuất công nhận chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” nếu đáp ứng được yêu cầu theo Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU.

- Trong tháng 01 năm 2025, các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy tổng hợp kết quả thực hiện trong chi, đảng bộ mình báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy). Trong tháng 4 năm 2026 tổ chức sơ kết; tháng 4 năm 2030 tổ chức tổng kết.

3. Ban Tổ chức Huyện ủy

- Theo dõi, đôn đốc các chi, đảng bộ thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” theo Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU và Kế hoạch này.

- Hướng dẫn cụ thể để các chi, đảng bộ tự chấm điểm đạt tiêu chí 4 tốt trong quá trình tự chấm điểm đánh giá xếp loại cuối năm. Hướng dẫn các chi, đảng bộ đánh giá kết quả thực hiện năm 2024; sơ kết, tổng kết đảm bảo nội dung, thời gian quy định.

- Cuối năm tiến hành thẩm định chi bộ, đảng bộ 4 tốt cùng với quá trình thẩm định xếp loại tổ chức đảng. Báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy công nhận chi bộ, đảng bộ 4 tốt đồng thời với xếp loại chất lượng tổ chức đảng hằng năm.

- Tháng 2/2025 báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện của các chi đảng bộ trong năm 2024, đề xuất điều chỉnh bổ sung cho phù hợp tình hình, nếu cần thiết.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức sơ kết trong tháng 5/2026, tổng kết trong tháng 5/ 2030

4. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc triển khai và thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của UBKT Huyện ủy; chỉ đạo, hướng dẫn UBKT đảng ủy cơ sở thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”.

5. Ban Dân vận Huyện ủy

Tham mưu việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở (*xong trong cuối tháng 8*). Chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện chủ động nắm chắc tình hình cán bộ, đảng viên và dư luận xã hội; phát huy thực hiện tốt vai trò giám sát cán bộ, đảng viên của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở và Nhân dân.

6. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng mình phụ trách triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” theo Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU và Kế hoạch này.

III. Tổ chức thực hiện

Văn phòng Huyện ủy chủ trì theo dõi đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy đưa vào chương trình công tác hằng năm.

Các Ban Xây dựng Đảng huyện, chi đảng bộ trực thuộc Huyện ủy căn cứ nhiệm vụ được giao cụ thể hóa văn bản để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt” theo Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU và Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện, có khó khăn vướng mắc báo cáo kịp thời về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các Cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể CT-XH huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Phạm Thái Sơn

PHIẾU CHẤM ĐIỂM**Thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”***(Kèm theo Kế hoạch số 159-KH/HU ngày 28/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy)*

Stt	Nội dung, tiêu chí đánh giá	Điểm chuẩn	Điểm chi bộ tự chấm	Thẩm định của cấp trên
I	ĐIỂM THEO KHUNG TIÊU CHÍ	90		
1	Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị	30		
(1)	Triển khai thực hiện tốt chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; cụ thể hóa phù hợp với thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị	6		
(2)	Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH, ANQP, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, cơ quan, đơn vị; công tác cán bộ, công tác kết nạp đảng viên (đảm bảo số lượng, chất lượng, đạt và vượt chỉ tiêu được giao đối với các đơn vị còn nguồn kết nạp); hoàn thành tốt nội dung cam kết của cấp ủy, chi bộ và người đứng đầu với cấp ủy cấp trên trực tiếp	6		
(3)	Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch	6		
(4)	Lãnh đạo xây dựng chính quyền, MTTQ và các tổ chức CT-XH hoạt động hiệu lực, hiệu quả, hoàn thành tốt nhiệm vụ; nâng cao chất lượng giám sát, vai trò phân biện xã hội của MTTQ và các tổ chức CT-XH	6		
(5)	Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng, nhất là công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của chính quyền; thực hiện tốt công tác dân vận; kịp thời xem xét, giải quyết những vấn đề bức xúc nảy sinh từ cơ sở, không để vụ việc tồn đọng, không để khiếu nại phức tạp đông người và vượt cấp	6		
2	Chất lượng sinh hoạt tốt	20		
(1)	Đối với sinh hoạt thường kỳ: Chi bộ được xếp loại chất lượng sinh hoạt theo tiêu chí quy định tại Hướng dẫn số 04 - HD/TU ngày 28/02/2022 của BTV Tỉnh ủy đạt từ khá trở lên, trong đó 9/12 tháng xếp loại tốt	15		
(2)	Đối với sinh hoạt chuyên đề:	05		

Stt	Nội dung, tiêu chí đánh giá	Điểm chuẩn	Điểm chi bộ tự chấm	Thẩm định của cấp trên
	Thực hiện nghiêm túc, nề nếp chế độ sinh hoạt chuyên đề mỗi quý ít nhất một lần theo quy định, trong đó có ít nhất 50% các cuộc họp bàn về các giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ hoặc các giải pháp giải quyết các vấn đề thực tiễn phát sinh tại chi bộ	02		
	Tỷ lệ đảng viên tham gia sinh hoạt chi bộ chuyên đề đạt từ 90% trở lên đối với chi bộ cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang; 85% trở lên đối với chi bộ thôn, tổ dân phố và không có đảng viên vắng mặt không có lý do	01		
	Thực hiện đầy đủ các nội dung, trình tự các bước tổ chức sinh hoạt chuyên đề; nội dung sinh hoạt được gửi trước cho đảng viên; nội dung gợi ý thảo luận và các ý kiến thảo luận của đảng viên sát với nội dung của buổi sinh hoạt; đảng viên tích cực tham gia phát biểu ý kiến tại cuộc họp; thời gian sinh hoạt chi bộ phải đảm bảo theo quy định; sổ ghi biên bản họp chi bộ được ghi chép đầy đủ, chính xác diễn biến, nội dung, các ý kiến thảo luận, góp ý của đảng viên	02		
3	Đoàn kết, kỷ luật tốt	20		
(1)	Quy chế hoạt động của chi ủy, chi bộ rõ ràng, chặt chẽ, đảm bảo đúng nguyên tắc, hoạt động của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ	04		
(2)	100% cấp ủy viên, đảng viên nói và làm theo nghị quyết; chấp hành các nội dung trong quy chế làm việc của chi bộ	04		
(3)	Triển khai đồng bộ đầy đủ, hiệu quả các nội dung quy định về quy chế làm việc của chi bộ, quy chế dân chủ ở cơ sở	04		
(4)	Nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình; thẳng thắn xác định các tồn tại, hạn chế của tập thể, xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục	04		
(5)	Không có biểu hiện mất đoàn kết trong nội bộ chi bộ	04		
4	Cán bộ, đảng viên tốt	20		
(1)	Cán bộ, đảng viên trong chi bộ có tinh thần trách nhiệm, hoàn thành 100% công việc đảm bảo tiến độ, chất lượng	10		
(2)	100% cấp ủy viên được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên; 90% đảng viên được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”. Không có đảng viên bị xếp loại “Không hoàn thành nhiệm vụ”	10		
II	ĐIỂM THƯỞNG	10		
1	Hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ chính trị theo kế hoạch, đột xuất, phát sinh được giao (mỗi tiêu chí hoàn thành vượt mức cộng 0,5 điểm)	05		
2	Chi bộ có kết quả nổi bật, có cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả và có tính lan tỏa cao (có báo cáo giải trình cụ thể từng lĩnh vực kèm theo)	05		
	CỘNG ĐIỂM	100		

Kết quả tự đánh giá của chi bộ:

- Tổng số điểm:.....

- Xếp loại:.....

T/M CHI BỘ

(Ký ghi rõ họ tên)

ĐẢNG BỘ
ĐẢNG ỦY

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

PHIẾU CHẤM ĐIỂM

Thực hiện mô hình đảng bộ cơ sở “bốn tốt”

(Kèm theo Kế hoạch số -KH/HU ngày .../.../2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

Stt	Nội dung, tiêu chí đánh giá	Điểm chuẩn	Điểm chi bộ tự chấm	Thẩm định của cấp trên
I	ĐIỂM THEO KHUNG TIÊU CHÍ	90		
1	Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị	30		
(1)	Triển khai thực hiện tốt chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; cụ thể hóa phù hợp với thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị	6		
(2)	Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH, ANQP, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, cơ quan, đơn vị; công tác cán bộ, công tác kết nạp đảng viên (đảm bảo số lượng, chất lượng, đạt và vượt chỉ tiêu được giao đối với các đơn vị còn nguồn kết nạp); hoàn thành tốt nội dung cam kết của cấp ủy, chi bộ và người đứng đầu với cấp ủy cấp trên trực tiếp	6		
(3)	Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch	6		
(4)	Lãnh đạo xây dựng chính quyền, MTTQ và các tổ chức CT-XH hoạt động hiệu lực, hiệu quả, hoàn thành tốt nhiệm vụ; nâng cao chất lượng giám sát, vai trò phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức CT-XH	6		
(5)	Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng, nhất là công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của chính quyền; thực hiện tốt công tác dân vận; kịp thời xem xét, giải quyết những vấn đề bức xúc nảy sinh từ cơ sở, không để vụ việc tồn đọng, không để khiếu nại phức tạp đông người và vượt cấp	6		
2	Chất lượng sinh hoạt tốt	20		
(1)	Việc duy trì nền nếp sinh hoạt đảng ủy (mỗi tháng một lần), đảng bộ (mỗi năm hai lần) theo quy định Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, cấp ủy cấp trên	10		

Stt	Nội dung, tiêu chí đánh giá	Điểm chuẩn	Điểm chi bộ tự chấm	Thẩm định của cấp trên
(2)	Các cuộc họp đảm bảo đầy đủ các nội dung, sổ ghi biên bản các cuộc họp được ghi chép đầy đủ, chính xác diễn biến, nội dung, các ý kiến thảo luận, góp ý của đại biểu	10		
3	Đoàn kết, kỷ luật tốt	20		
(1)	Quy chế hoạt động của đảng ủy rõ ràng, chặt chẽ, đảm bảo đúng nguyên tắc, hoạt động của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ	04		
(2)	100% cấp ủy viên nói và làm theo nghị quyết; chấp hành các nội dung trong quy chế làm việc của đảng ủy	04		
(3)	Triển khai đồng bộ đầy đủ, hiệu quả các nội dung quy định về quy chế làm việc của đảng ủy, quy chế dân chủ ở cơ sở	04		
(4)	Nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình; thẳng thắn xác định các tồn tại, hạn chế của tập thể, xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục	04		
(5)	Không có biểu hiện mất đoàn kết trong nội bộ đảng ủy	04		
4	Cán bộ, đảng viên tốt	20		
(1)	Các đồng chí đảng ủy viên có tinh thần trách nhiệm, hoàn thành 100% công việc đảm bảo tiến độ, chất lượng	10		
(2)	100% cấp ủy viên được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên	10		
II	ĐIỂM THƯỞNG	10		
1	Hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ chính trị theo kế hoạch, đột xuất, phát sinh được giao (<i>mỗi tiêu chí hoàn thành vượt mức cộng 0,5 điểm</i>)	05		
2	Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đảng ủy có kết quả nổi bật, có cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả và có tính lan tỏa cao (<i>có báo cáo giải trình cụ thể từng lĩnh vực kèm theo</i>)	05		
	CỘNG ĐIỂM	100		

Kết quả tự đánh giá của đảng ủy:

- Tổng số điểm:.....

- Xếp loại:.....

T/M ĐẢNG ỦY

(Ký ghi rõ họ tên)

ĐẢNG BỘ

ĐẢNG ỦY

*

Số - QĐ/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày tháng năm

QUYẾT ĐỊNH**Công nhận chi bộ “bốn tốt” năm 20....***(Mẫu này áp dụng cho việc công nhận chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở)*

- Căn cứ Điều lệ Đảng và hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng;
- Căn cứ Hướng dẫn số - HD/TU ngày/...../2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện mô hình chi bộ “bốn tốt”, đảng bộ cơ sở “bốn tốt”;
- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ ..., nhiệm kỳ 2020 - 2025;
- Xét đề nghị của chi bộ tại Tờ trình số việc đề nghị công nhận mô hình chi bộ “bốn tốt”,

ĐẢNG ỦY.....**QUYẾT ĐỊNH**

Điều 1. Công nhận các chi bộ có tên sau đây *(có danh sách kèm theo)* đạt tiêu chuẩn chi bộ “bốn tốt” năm

Điều 2. Văn phòng đảng ủy và các chi bộ có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành.

Nơi nhận:

- Như Điều 2,
- BTV huyện (thị, thành) ủy/ đảng ủy
.....,
- Các đ/c đảng ủy viên,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VP.

T/M ĐẢNG ỦY**BÍ THƯ**